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Anotace:

Při výuce sportovních her se zdokonalují všechny pohybové schopnosti. Speciální

rozcvičení s míčem má nejen pomoci zlepšit manipulaci s míčem, ale i zatraktivnit

sportování s míčem pro děti na druhém stupni základních škol.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo sestavení zásobníku speciálního

rozcvičení s míčem pro výuku sportovních her na základních školách. Ověřit, zda je pro

žáky výhodnější a hlavně přitažlivější využívat tohoto speciálního rozcvičení než

klasického gymnastického. V práci se vychází z předpokladu, že využitím tohoto

speciálního rozcvičení se více zdokonalí manipulační dovednosti s míčem u žáků, že se

zdokonalí více ve svých herních dovednostech ve vybrané sportovní hře a že se pro ně

stane rozcvičování ve vyučovací jednotce atraktivnějši a zábavnější.

Klíčová slova: sportovní hry, rozcvičení, manipulace s míčem, zásobník cvičení

Cizojazyčné resumé:

All movement abilities are improved during the sport game lessons. A special

warm-up exercise with a ball should not only improve the manipulation with the ball

but also help to make the sports with ball more attractive for children at the second

stage of the primary school.

The main goal of this graduation thesis is to compose a set of special exercises

with ball for sport game lessons at the primary school and to check whether it is more

convenient and more interesting to use this special exercise than the classics gymnastics

exercises. In my work, it is assumed that using this special warm-up exercise will

conclude in the improvement in the fields of the children’s manipulation skills with the

ball, their preferred sport game and that the lessons will be more attractive and

entertaining for them.

Key words: games, ball handling, warming-up, exercises list
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1. ÚVOD

Tělesnou kulturu chápeme v současnosti jako součást lidské kultury, ve které jde

o tvořivé úsilí člověka po zdravém pohybovém vzdělání a dosahování pohybových

výkonů v různých oblastech tělovýchovné činnosti. Základy tohoto systému představuje

výuka tělesné výchovy na základních školách.

Sportovní hry patří k základním prostředkům tělesné výchovy. Při výuce

sportovních her se zdokonalují všechny pohybové schopnosti. Speciální rozcvičení

s míčem má nejen pomoci zlepšit manipulaci s míčem, ale i zatraktivnit sportování

s míčem pro děti na druhém stupni základních škol.

K nejpropracovanějším koncepcím patří tzv. integrované zprostředkování

sportovních her německých autorů, jenž je považována za perspektivní prvek ve vývoji

didaktiky sportovních her (HÖNL, ADOLPH BÖTTCHER, POLLMANN, 1992).

Koncepce využívá nácviku základních herních dovedností sportovních her s podobnou

strukturou, využívá podobnosti motorických požadavků jednotlivých her (házená,

basketbal).

Tzv. „herní předpříprava“, v níž se doplňují a zároveň rozšiřují herní

„předzkušenosti“ jedince, které se následně mění v herní dovednosti.

Cílem speciálního rozcvičení s míčem je postupně odstraňovat deficity

a rozšiřovat dovednosti žáků v lepším ovládání a manipulaci s míčem.

Herní předzkušenosti představují úroveň dovedností a schopností žáků, se kterými

vstupují do vyučovacího procesu. Žák, který se začíná učit jakoukoliv sportovní hru,

vstupuje do vyučování s určitou zásobou schopností a dovedností, tj. s určitou výbavou

již dříve osvojených lokomočních návyků (chůze, běh, obraty atd.) a se základní

manipulací s míčem (kutálení, hody atd.).

Ve výuce sportovních her probíhá rozcvičení většinou velmi tradičním způsobem,

především gymnastickým rozcvičením (rozcvičení bez míče), na které až později

navazuje hra s míčem. Pokud probíhá rozcvičení s míčem, jsou využívána tradiční

cvičení (přihrávky, dribling, střelba).

Pro oživení vyučovacích hodin sportovních her se chci pokusit o vytvoření

a ověření zásobníku speciálního rozcvičení, což je i jeden z důvodů, proč jsem si vybral

toto téma ve svojí diplomové práci, tzn. snahu o vytvoření větší, širší, komplexnější

a kvalitnější výuky sportovních her na základních školách.

Rozhodl jsem se proto vypracovat zásobník speciálního rozcvičení s míčem, který

zahrnuje základní rysy integrovaného zprostředkování sportovních her a na základě
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ověření inventáře v praxi se pokusit získat poznatky vycházejí z problematiky

didaktického učiva těchto cvičení, z rozvíjejícího charakteru didaktického procesu

a vývojově adekvátního vyučování.

Doufám, že zásobník tohoto speciálního rozcvičení, jenž je zpracován na základě

faktického ověření v podmínkách povinné školní výuky tělesné výchovy na druhém

stupni základních škol, se bude moci stát jednou z mnoha didaktických pomůcek učitelů

tělesné výchovy.
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2. TEORETICKO – METODOLOGICKÁ ČÁST
PRÁCE

2.1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY

V současné praxi výuky sportovních her na základních školách převládají postupy

na základě elementové psychologie, která chápe rozvoj herního výkonu jako

jednoduchý důsledek rozvoje individuálních herních činností a prvků a jejich následnou

asociaci do stále složitějších souvislostí a vlastní hry.

Východiskem z této situace by se mohla stát aplikace některých nových přístupů

k výuce sportovních her. Domnívám se, že k nejpropracovanějším koncepcím patří tzv.

integrované zprostředkování sportovních her německých autorů, jenž je považována

za perspektivní prvek ve vývoji didaktiky sportovních her (HÖNL, ADOLPH,

BÖTTCHER, POLLMANN, 1992).

Sportovní hry jsou pro žáky přitažlivým učivem, ale ve vyučovacích jednotkách

tělesné výchovy, trvajících prakticky asi 40 minut nebo i méně, nezbývá mnoho času na

rozcvičení. Aby rozcvičení splňovalo svůj účel, musí být dobře připravené

(ŠARAŘÍKOVÁ, 1995).

Nové přístupy k výuce sportovních her akcentují mimo jiné význam herní

předpřípravy, v níž se doplňují a rozšiřují herní předzkušenosti jedince. Její obsah tvoří

především manipulace s míčem při rozcvičení. Cílem nácviku je postupně odstraňovat

deficity, doplňovat a rozšiřovat dovednosti žáků v zacházení s míčem. Důraz je kladen

na zařazování mnohostranných cvičení, která mají koordinační charakter.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo sestavení a ověření zásobníku

speciálního rozcvičení s míčem pro výuku sportovních her na základních školách.

Úkoly, které bylo nutné splnit při realizaci samotné práce, lze shrnout do

následujících hlavních bodů:

• studium odborné literatury a časopisecké literatury

• sestavení inventáře rozcvičení s míčem

• výběr výzkumných souborů pro realizaci cíle diplomové práce

• provedení motorických testů vstupních

• ověřování zásobníku rozcvičení v praxi
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• provedení motorických testů výstupních

• vyhodnocení získaných výsledků

• vytvoření dotazníku

• provedení dotazníkového šetření

• vyhodnocení dotazníkového šetření

• formulace závěrů

• vytvoření multimediální didaktické pomůcky (CD-ROM)

Za mnou zvolené hypotézy k tématu práce považuji, že pomocí speciálního

rozcvičení s míčem se více zdokonalí manipulační dovednosti (umožní více rozvíjet

koordinační schopnosti) žáků, a že speciální rozcvičení s míčem zlepší herní dovednosti

žáků ve vybrané sportovní hře. Zásadní hypotézou pro ověření zásobníku je především

to, že speciální rozcvičení s míčem zvýší artraktivnost a zábanost cvičení pro žáky.

2.2 VÝZKUMNÉ METODY PRÁCE

Termín metoda, postup v sobě zahrnuje celou řadu různorodých poznávacích

postupů a operací, které směřují k získávání vědeckých poznatků.

V diplomové práci bylo použito několik druhů výzkumných metod a postupů.

2.2.1 Experiment
Experiment – výzkumná metoda, která záměrně a plánovitě navozuje podmínky,

jež jsou kontrolovatelné. Při přípravě experimentu je důležité provést předběžnou

teoreticko-empirickou analýzu zkoumaného problému, zjistit strukturu jednotlivých

faktorů, jejich vztahy a formulovat pracovní hypotézu. Dále je nezbytné naplánovat

a setřídit jednotlivé kroky experimentu. Po jeho provedení výsledky analyzujeme,

třídíme a vyhodnocujeme, později můžeme formulovat závěry práce.

Základními faktory experimentu jsou nezávisle proměnná (experimentální činitel)

a závisle proměnná. Nezávisle proměnná je jev, kterým účelně vstupujeme do


[…]


rozcvičení s míčem pro nácvik sportovních míčových her se mi zdálo jako ideální.

Mojí prací jsem chtěl dokázat, že speciální cviky s míčem používané při

rozcvičování, jsou efektivní pro získání „pocitu míče“. Zároveň jsem chtěl vytvořit

zásobník cviků pro speciální rozcvičení s míčem, které by bylo možno používat

v hodinách při výuce sportovních míčových her.

Pro svoji diplomovou práci jsem využil několik metod, a to metodu testovací,

metodu experimentální a metodu dotazníku. Samotný experimentální výzkum jsem

prováděl na 2. Základní škole Oslavická ve Velkém Meziříčí.

Konkrétní výsledné údaje, které jsem zjistil, jsou rozebrány v diskuzi kapitol 4.1.

Závěr z dotazníkového šetření předloženého žákům je následující:

1. Všechny chlapce speciální rozcvičení s míčem zaujalo a bavilo.

2. Většina chlaců (90%) by chtěla nadále používat v hodinách tělesné výchovy

speciální rozcvičení s míčem při výuce sportovních her.

V úvodní části mé diplomové práci jsem předpokládal, že pomocí speciálního

rozcvičení s míčem se u experimentální skupiny žáků více zdokonalí manipulační

dovednosti (umožní více rozvíjet koordinační schopnosti), a že speciální rozcvičení

s míčem zlepší jejich herní dovednosti ve vybrané sportovní hře.

Shrnutím výsledků lze říci, že speciální rozcvičení s míčem je vhodné zařazovat

do průpravné části vyučovací jednotky, zvlášť pokud je cílem vyučování nácvik

sportovních míčových her. Žáky toto speciální rozcvičení baví a samotná vyučovací

jednotka získává pestřejší a pro žáky více přitažlivější charakter.

U experimentálního vzorku se prostřednictvím speciálního rozcvičení s míčem

projevilo i zlepšení samotné manipulace s míčem na základě výsledků motorických

testů (viz grafické zpracování výsledků). Avšak statistické zpracování experimentálních

výsledků jsem nevyužil, neboť pro mne byl důležitější výsledek dotazníkového šetření,
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ze kterého jednoznačně vyplynulo, že speciální rozcvičení s míčem chlapce baví

a subjektivně sami posoudili, že se v manipulaci s míčem zlepšili.

V herních dovednostech žáků ve vybrané sportovní hře (basketbal a modifikace

házené) jsem, na základě subjektivního pozorování mého a spolupracujícího učitele

tělesné výchovy, nevypozoroval žádné výrazné změny. Toto pozorování dokládám

v podobě videozáznamu na CD v příloze diplomové práce č. 4.

Zde provedu závěrečnou rekapitulaci:

1. Jelikož má práce má převážně teoretický charakter, může být její věrohodnost

diskutabilní. Domnívám se však, že sestavený zásobník speciálního rozcvičení

a na něj navazující vytvořený CD může být pro samotnou výuku sportovních her

u žáků druhého stupně základních škol podnětný.

2. Zásobník speciálního rozcvičení představuje učivo pro časovou etapu herní

předpřípravy, která je chápána jako didaktický celek předcházející vlastnímu

nácviku her s cílem zejména postupně odstraňovat deficity, doplňovat a rozšiřovat

herní předzkušenosti žáků s míčem a jejich postupnou transformaci v herní

dovednosti. K zařazování manipulačních cvičení do této etapy vybízím, neboť se

předpokládá, že při jejich nácviku dochází ke komplexnímu rozvoji koordinačních

schopností, které jsou považovány za výkonové předpoklady herních činností hry

včetně herních dovedností.

3. Předložený zásobník speciálního rozcvičení s míčem je řazen chronologicky dle

obtížnosti cvičení a daná cvičení jsou rozdělena dle základních kritérií typu vztah

žáka k míči, vztah žáka s míčem ke spoluhráči.

4. Cvičení s míčem – různá manipulace s míčem by měla být zařazována do každé

vyučovací jednotky jako specifická průpravná část při výuce sportovních her

a měla by předcházet dalšímu nácviku.

5. Doporučuji využívat míčů nejen nejvíce v hodinách tělesné výchovy používaných

(basketbalové, volejbalové), ale míčů všech ostatních hmotností a velikostí (např.

tenisových míčků, míčů na volejbal, fotbal, basketbal, softball apod.).
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6. Předložený zásobník speciálního rozcvičení s míčem nelze zcela považovat za

neměnný návod. Doporučuji jej chápat pouze jako předlohu pro realizaci

myšlenek herní předpřípravy, před samotnou výukou sportovních her v hodinách

tělesné výchovy.
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Příloha 1

Tabulka výsledků motorických testů žáků 6.C a 6.D

Příloha 2

Dotazník speciálního rozcvičení s míčem

1) Hraješ rád sportovní míčové hry?

ANO NE

2) Bylo pro tebe speciální rozcvičení s míčem zábavné?

ANO NE

3) Těšil ses na hodinu více než obvykle?

ANO NE

4) Které 2 skupiny cviků tě nejvíce bavily? (zakroužkuj)

a) kutálení míče

b) předávání míče

c) obtáčení, kroužení míče

d) vyhazování a chytání míče

e) vyhazování a chytání se dvěma míči

f) kutálení míče povlastním těle

g) kutálení míče ve dvojcích

h) předávání míče ve dvojicich

5) Co se ti líbí na speciálním rozcvičení s míčem? (napiš svůj názor)

6) Myslíš si, že ses po pravidelném speciálním rozcvičení zlepšil v manipulaci

s míčem?

ANO NE JE MI TO JEDNO

7) Chtěl bys v hodinách výuky sportovních míčových her více používat

speciální rozcvičení s míčem?

ANO NE JE MI TO JEDNO

Příloha 3

Fotodokumentace z realizace motorického testování žáků

Motorický test č. 1

Motorický test č. 2

Motorický test č. 3