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Speciální rozcvičení s míčem pro výuku sportovních her na základních
školách

Pan Pavol Živčic se ve své diplomové práci zabývá sestavením a ověřením programu
speciálního rozcvičení s míčem výuky sportovních her. V teoretické části charakterizuje
současné koncepce výuky sportovních her na základních školách, provádění rozcvičení
s míčem ve výuce a přehled obratnostních schopností.
Významnou část tvoří koncepce výuky integrovaným způsobem, tedy hra až poté
nácvik jednotlivých herních činností sportovních her.
Výzkumná část obsahuje charakteristiku souboru (doporučuji ponechat jména),
použité metody a hlavně zásobník cvičení pro použití ve výuce sportovních her doplněný
obrázky. Pro testování zvolil posluchač speciální motorické testy a výsledky zdařile ověřil a
vyhodnotil. Tím se projevila jeho velmi dobrá orientace ve sportovních hrách (samozřejmě i
vzhledem k jeho hráčským zkušenostem), výsledky jsou zpracovány do tabulek a grafů, vše
pečlivě a kvalitně.
Závěr i diskuze odpovídají záměru celé práce, obsahově i formálně splňuje normy
pro zpracování.
Diplomovou práci posluchače Pavola Živčice doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Význam využití pohybových her při výuce tělesné výchovy.
2. Kontrola zjištění úrovně pohybových schopností.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Mgr. Zdeněk Tomšíček, v.r.
.........................................................................
podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích 14.5.2007

Stupeň
klasifikace:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl